
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA POJORÎTA 

CONSILIUL LOCAL 
                                  

    HOTĂRÂREA Nr. 21 
din 21.02.2018 

privind aprobarea modului de valorificare a materialului lemnos provenit  din partizile 
5268/1247058 suprapusă peste partida 953797, partida 5269/1246558 suprapusă peste 
partizile 5227/1172116, 5182/953839, partida 5271/1246401 suprapusă peste partizile 
5230/1172513, 5180/953803, partizile 5286/1283210, 5288/1283223, 5285/1283206 și 
5287/1283200 suprapuse peste partizile 5176/953363, 5229/1172318, 5223/1172742, 

5183/1172547, 5177/953370, 5106/829253 și 5175/953361, partizile 5291/1172530, 
5292/1295449 suprapuse peste partizile 5222/1172725 și 5181/1172530, partida 

5290/1295448 surapusă peste partida 5178/953849, partida 5289/1295447 suprapusă 
peste partizile 5184/1172752, 5226/1172720 și 5228/1172117 și partida 5293/1295451 

suprapusă peste partida 5201/1172119 
 
 

Consiliul local al comunei Pojorîta, judeţul Suceava, 
  
Având în vedere: 
 

- Expunerea de motive prezentată de domnul Ioan-Bogdan Codreanu – primarul 
comunei Pojorîta, judeţul Suceava, înregistrată sub numărul  941 din 13.02.2018;  
            - Raportul Compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 942 din 13.02.2018 ;   

- Raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorîta, judeţul Suceava, înregistrat la nr.1083/20.02.2018; 

- Adresele Ocolului Silvic Pojorîta nr. 10189/11.01.2018, înregistrată la Primăria Pojorîta 
la nr.192/12.01.2018 și 10309/25.01.2018, înregistrată la Primăria Pojorîta la nr. 
460/25.01.2018; 
- Prevederile Legii nr. 46/19.03.2008 – privind Codul Silvic, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 36 alin (2) lit. „b” şi „c”, art.45, art. 47, art.49, art.115, alin.1, lit. 

„b” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

  
H O T Ă R Ă Ş T E : 

               
           Art.1. Se aprobă recoltarea volumului de 4530 mc din partizile: 5268/1247058, 
5269/1246558, 5271/1246401, 5286/1283210, 5288/1283223, 5285/1283206 și 5287/1283200, 
5291/1172530, 5292/1295449, 5290/1295448, 5289/1295447 și 5293/1295451 în anul 2018, în 



 2 

completarea volumului de 7983 mc prezent la art.1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Pojorîta nr. 50/16.08.2017. 

Art.2. Se aprobă lista de partizi pentru anul 2018 cu partizile 5268/1247058, 
5269/1246558, 5271/1246401, 5286/1283210, 5288/1283223, 5285/1283206 și 5287/1283200, 
5291/1172530, 5292/1295449, 5290/1295448, 5289/1295447 și 5293/1295451. 
          Art.3.Se aprobă modul de valorificare a masei lemnoase ,, ca masă lemnoasă pe picior” a 
volumului de 4530 mc, prin negociere cu preț de începere a negocierii de 118,00 lei /mc pentru 
partida exploatată de SC EUROVASCOMIH SRL nr . 5268/1247058 suprapusă peste partida 
953797 cu volumul de 338 mc, 280,00 lei/ mc pentru partida exploatată de SC GABRYS SRL, 
nr. 5269/1246558 suprapusă peste partizile 5227/1172116, 5182/953839 cu volumul de 221 mc, 
278,00 lei / mc pentru partida exploatată de SC MOXIDAN SRL nr. 5271/1246401 suprapusă 
peste partizile 5230/1172513, 5180/953803 cu volumul de 248 mc, 139,00 lei /mc pentru partizile 
exploatate de SC VAP BRAD SRL, nr. 5286/1283210 cu volumul de 572 mc, 5288/1283223 cu 
volumul de 340 mc, 5285/1283206 cu volumul de 343 mc și 5287/1283200 cu volumul de 879 
mc suprapuse peste partizile 5176/953363, 5229/1172318, 5223/1172742, 5183/1172547, 
5177/953370, 5106/829253 și 5175/953361, 189,00 lei pentru partizile exploatate de  SC 
VLADCOST SRL, nr. 5291/1295450 cu un volum de 469 mc, 5292/1295449 cu  un volum de 491 
mc suprapuse peste partizile 5222/1172725 și 5181/1172530,  207,00 lei pentru partida 
exploatată de SC VOLSALPIN SRL pentru partida 5290/1295448 cu un volum de 224 mc 
surapusă peste partida 5178/953849, 148,00 lei pentru partida exploatată de SC VAN CRIS SRL, 
nr. 5289/1295447 cu un volum de 53 mc suprapusă peste partizile 5184/1172752, 5226/1172720 
și 5228/1172117 și 252,00 lei pentru partida exploatată de SC MOXIDAN SRL, nr. 
5293/1295451cu un volum de 352 mc suprapusă peste partida 5201/1172119.  

Art.4. La data adoptării prezentei hotărâri, prevederile Hotărârii Consiliului Local al 
comunei Pojorîta nr. 13/02.02.2018 se abrogă. 

Art.5. Primarul comunei Pojorîta, prin Biroul financiar contabil, impozite şi taxe, cultură şi 
bibliotecă, fond funciar şi achiziţii publice va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Vasile ZLEVOACĂ                                                                                     
               Contrasemnează: 

      SECRETARUL COMUNEI, 
       Elena Smaranda LEHACI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


